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REPUBLIKA E SHQIPERISE 
PREFEKTIIQARKUTTIRANE 

Tirane me 2 . 2- .2026 -----
URDHJtR 

Nr. J8 , date ~ . 2 2026 

n PER MIRA TIMIN E PROGRAMIT MODEL TE TRANSPARENCES, rt 
INSTITUCIONIT TE PREFEKTIT TE QARKUT TIRANE" 

Ne mbeshtetje te nenit 20 pika I te Ligjit Nr.107/2016 "Per Prefektin e Qarkut" i ndryshuar, 

si dhe nenit 5 te Ligjit Nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit" i ndryshuar; 

URDHEROJ: 

1. Miratimin e Programit Model te Transparences te Institucionit te Prefektit te Qarkut 
Tirane sipas fonnes dhe permbajtjes se miratuar me Urdhrin Nr. 280 date 30.12.2025 

. . 

"Per miratimin e programit model te • ttansparences per Autoritetet Publike" nga 

Komisioneri per te drejten e informimit. 
2. Programi i transparences, ka permbajtjen sipas lidhjes Nr.1 bashkelidhur urdhrit dhe 

publikohet ne faqjen zyrtare prefektitirane.gov.al ne menune ''Programi i 

Transparences". 
3. Ngarkohen te gjithe sektoret dhe Koordinatori per te Drejten e Infonnirnit per te 

bashkerenduar punen per berjen publike sa here qe eshte e domosdoshme te 9do 

dokumenti ne funksion te rishikimit te programit te transparences. 

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere. 

, . . . . • . . ' .. 

PREFEKT 

AFRIM QENDRO 

Rruga: "Kavaj¥1", Tel. (04)5620088, Fax. a-mall: prefektldPprefektltlrane.gov.al 



 

 
              Rruga: “Kavajës”, Tel. (04)5620088, Fax.  e-mail: prefekti@prefektitirane.gov.al  

Lidhja nr.1 

PROGRAMI I TRANSPARENCËS I INSTITUCIONIT TË PREFEKTIT TË QARKUT  

TIRANË 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data e përditësimit të fundit: 

Përditësuar, 02.02.2026 

Programi i Transparencës 

Hyrje 

Bazuar në nenin 7 të ligjit nr. 119/2014 “Për të drejtën e informimit”, i ndryshuar (në vijim “LDI”), Autoriteti 

Publik (në vijim “AP”) publikon Programin e Transparencës (në vijim “PT”) sipas modelit të miratuar nga 

Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale (në vijim “Komisioneri”).  

Informacioni në PT publikohet i përditësuar, në çdo rast që pëson ndryshime, duke shënuar edhe datën e 

përditësimit të fundit. 

Në PT janë të specifikuara kategoritë e informacionit të detyrueshëm për t’u bërë publik pa kërkesë. 

Informacioni publik pa kërkesë duhet të jetë: i plotë, i saktë, i përditësuar, i thjeshtë në konsultim, i kuptueshëm, 

lehtësisht i aksesueshëm dhe i pajtueshëm me dokumentet origjinale në posedim të AP. Gjithashtu, përpara 

publikimit të informacionit, AP vlerëson nësë ka ndonjë kufizim ligjor për publikim. 

Aktet që përmbajnë rregulla, norma apo kufizime të të drejtave dhe lirive themelore të individit, si dhe me efekt 

të drejtpërdrejtë për ta, bëhen publike me anë të afishimit apo postimit në faqen zyrtare të internetit, brenda 48 

orëve prej miratimit të aktit nga AP. 

Nëse AP nuk ka/zotëron informacione pjesë përbërëse të PT, atëherë bën shënimin përkatës (psh: nuk ka 

informacion, nuk ofron shërbimin, etj,) 

Përditësuar, 02.02.2026 
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Hyrje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rreth autoritetit 

Kuadri ligjor rregullator 

dhe integrimi evropian 

Tekset e plota 

1. Struktura organizative/Organigrama 

2. Struktura e pagave 

3. Funksionet dhe detyrat e Prefektit të Qarkut Tiranë 

4. CV-të dhe pagat e nënpunësve që janë subjekt deklarimi sipas ligjit, përfshirë dhe anëtarët e kabinetit të titullarit të 

Prefektit te Qarkut Tiranë, përshkrim të procedurës së zgjedhjes, kompetencat dhe detyrat e tyre 

5. Procedura që ndjekin funksionarët e lartë të AP për të marrë vendime 

6. Procedurat dhe mekanizmat për të bërë kërkesë dhe ankesë që lidhen me veprimet ose mosveprimet e Prefektit te 

Qarkut Tiranë (Përfshirë adresën   postare/elektronike për depozitimin e kërkesave dhe ankesave - Afatet dhe mënyrën e 

kthimit të përgjigjeve). 

 

 Procedura që ndjekin funksionarët e lartë të AP për të marrë vendime 

  

 

• Legjislacioni ndërkombëtar. 

o Përmbledhëse legjislacioni për të drejtat e njeriut. 

o Konventa e Këshillit të Evropës mbi Aksesin në Dokumente Zyrtare. 

• Legjislacion kombëtar 

o Ligji nr.8417 date 21.10.1998,Kushtetuta e RSH 

o Ligji 90/2012 Për Organizimin dhe funksionimin e Administratës Shtetërore 

o VKM Nr. 867, datë 10.12.2014 Për procedurat e bashkëpunimit në institucionet e administratës shtetërore. 

o Ligji 152/2013 Për Nëpunësin Civil, i ndryshuar 

o Ligji 107/2016 Për Prefektin e Qarkut i PERDITESUAR 2024 

o Ligji 119/2014 Për te Drejtën e Informimit, i ndryshuar 

o LIGJI Nr. 9154, datë 06.11.2003 “Për Arkivat” 

• Akte nënligjore 

o Vendimi Nr.134 date 07.03.2003 "PËR VËRTETIMIN DHE LEGALIZIMIN E DOKUMENTEVE" 

• Regullore e Brendshme e Institucionit te Prefektit te Qarkut Tiranë. 

• Kodi i sjelljes  

• Aktet që përmbajnë rregulla, norma apo kufizime të të drejtave dhe lirive themelore të individit. 

• Institucioni i Prefektit të Qarkut Tirane, nuk miraton rregulla, norma apo kufizime të të drejtave dhe lirive 

themelore të individit. 

• Strategji. 

• Raport vjetor 2024. 

• Manuale/dokument politikash, që ka lidhje me funksionet e AP dhe që prek publikun. 

 

 

 

 

o Kodi i procedurave administrative të Republikës se Shipërisë 

 Akte nënligjore 

http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2023/02/STRUKTURA-E-PREFEKTIT-FIER.Clean-version.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2022/04/Organika%20dhe%20struktura%20e%20prefektit%20Fier.pdf
http://prefektifier.gov.al/rreth-nesh/misioni-i-prefektit-te-qarkut/
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2025/03/CV_dhe_Kompetencat_dhe_detyrat_e_Prefektit_dhe_Nenprefekteve_te_Qarkut.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2025/03/CV_dhe_Kompetencat_dhe_detyrat_e_Prefektit_dhe_Nenprefekteve_te_Qarkut.pdf
https://prefektifier.gov.al/procedurat-qe-ndiqen-per-marrjen-e-vendimeve/
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2022/04/6.-Procedurat-per-te-bere-kerkese-dhe-ankese-1.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2022/04/6.-Procedurat-per-te-bere-kerkese-dhe-ankese-1.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2022/04/6.-Procedurat-per-te-bere-kerkese-dhe-ankese-1.pdf
https://prefektifier.gov.al/procedurat-qe-ndiqen-per-marrjen-e-vendimeve/
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2021/06/Permbledhje-legjislacioni-per-te-drejtave-te-njeriut-2020.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2021/06/Permbledhje-legjislacioni-per-te-drejtave-te-njeriut-2020.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2022/04/Konventa_e_K%C3%ABshillit_t%C3%AB_Evrop%C3%ABs_mbi_Aksesin_n%C3%AB_Dokumente_Zyrtare_205.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2021/06/Ligj-nr.-8417-date-21.10.1998-Kushtetuta-e-RSH.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2021/06/Ligji-90-2012-Per-Organizimin-dhe-Funksionimin-e-Administrates-Shteterore.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2023/02/PER-PROCEDURAT-EBASHKEPUNIMIT.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2021/06/Ligji-152-2013-Per-Nepunesin-Civil.pdf%22
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2024/06/Ligji-per-Prefektin-i-azhornuar-2024.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2021/06/ligj-119-2014-Per-te-drejten-e-informimit.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2021/06/Vendim-Nr.-134-date-07.03.2003.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2022/04/Rregullore%20e%20Prefektit%20t%C3%AB%20Qarkut%20Fier.pdf
http://prefektifier.gov.al/wp-content/uploads/2022/04/Kodi%20i%20procedurave%20administrative%202015.pdf
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E drejta për t’u informuar 

dhe për t’u ankuar 

Mekanizmat kontrollues 

dhe monitorues që 

veprojnë mbi Prefektin e 

Qarkut Tiranë 

Informacion mbi buxhetin 

dhe të dhënat financiare të 

Prefektit të Qarkut Tiranë 

• Koordinatori/ Emri Mbiemri: Saimir Biba  

• Email: saimir.biba@prefektitirane.gov.al / saimirbiba@yahoo.com 

• E-maili institucionit: prefekti@prefektitirane.gov.al 

• Tel:  +355 (04) 5620088  

• Adresa: Rruga e “Kavajës”, Tiranë 

• Orari : E hënë – E enjte: 08:00 – 16:30  E premte: 08:00 – 14:00 

• Model format kërkese. 

• Model format ankese 

• Hapat që ndiqen për ankesë. 

• Raporte monitorimi/auditimi 

• Raporti i KLSH 

• Dokumente të tjera që përmbajnë tregues të performancës së Institucionit 

të Prefektit të Qarkut Tirane 

• Raport vjetor 2024 

• Raportet e monitorimit financiar të institucionit (sipas viteve). Nuk ka. 

 

 

 

 

 

• Viti 2025 

• Regjistri i Parashikimit te Prokurimeve Publike per vitin 2025 

• Detajimi i buxhetit per vitin 2025 

• Raporte vjetore 

• Raport vjetor 2024. 

• Të tjera 

• Donacione, sponsporizime. (Nuk ka informacion) 

• Dokumente qe tregojne shlyerjen e detyrimeve nga subjektet e licencuara. (Nuk ka 

informacion). 

mailto:saimir.biba@prefektitirane.gov.al
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Informacion për procedurat 

e prokurimit/procedurat 

konkurruese të 

koncesionit/partneritetit 

publik privat 

 

Shërbimet që ofrohen nga 

Prefekti i Qarkut Tiranë 

• Viti 2025 

• Regjistri i Parashikimit te Prokurimeve Publike per vitin 2025 

• Detajimi i buxhetit per vitin 2025 

• Raporte vjetore 

• Raport vjetor 2024. 

• Shënim: Prefekti i Qarkut Tirane nuk zhvillon procedura konkurruese 

të koncesionit/partneritetit publik privat. 

• Gjendja civile – Pranë Prefektit të Qarkut funksionon Zyra e Gjendjes Civile Arkivi Tirane nga e cila lëshohen 

certifikatat: 

• Certifikatë lindje nga akti 

• Certifikatë martese nga akti 

• Certifikatë vdekje nga akti 

• Certifikatë gjendje familjare para vitit 1974 

• Shërbimi për qytetarët ofrohet nga e hëna në të enjtë në orën 08:00 deri në orën 14:30 dhe të premten nga ora 08:00 

deri në orën 12:30 

• Vërtetim i certifikatave për jashtë shtetit 

• Bazuar në VKM-në Nr.134, datë 07.03.2003 “Për vërtetimin dhe legalizimin e dokumenteve të lëshuara në Republikën e 

Shqipërisë, për përdorim jashtë vendit dhe të dokumenteve të huaja, për përdorim brenda vendit” (ndryshuar me 

VKM-në Nr.727, datë 30.10.2003”), Prefekti I Qarkut vërteton dokumentacionin e lëshuar nga NJVQV, me qëllim për 

tu përdorur jashtë vendit. 

• Ky shërbim i cili ofrohet nëpërmjet postës dhe është pa kosto. 
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Procedurat/mekanizmat për të 

dhënë mendime lidhur me 

procesin e hartimit të akteve 

ligjore/nënligjore, politikave 

publike apo në lidhje me 

ushtrimin e funksioneve të 

Prefektit të Qarkut Tiranë. 

Sistemi i mbajtjes së 

dokumentacionit, llojet dhe 

format e dokumenteve 

Regjistri i kërkesave dhe 

përgjigjeve 

• Njoftimi dhe konsultimi publik (Ligji) 

• Komente/Rekomandime/Opinione të palëve të interesuara/grupe interesi 

• Shqyrtimi i komenteve dhe rekomandimeve 

• Raportet vjetore për transparencën në procesin e vendimmarrjes 

• Procedura/mekanizma për të dhënë mendime lidhur me hartimin e politikave publike apo 

ushtrimin e funksioneve të AP 

• Emër mbiemër të koordinatorit për konsultimin publik, adresë postare/elektronike 

• Ky shërbim i cili ofrohet nëpërmjet postës dhe është pa kosto. 

• Lista e dokumenteve që administrohen nga AP me afatet e ruajtjes 

• Prefekti i Qarkut Tirane administron dokumentacion në format: 

kopje fizike dhe elektronike. 

 

• Regjistër i kërkesave dhe Përgjigjeve 2025 
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Ndihma 

shoqërore/subvencioneve të 

dhëna nga Prefekti i Qarkut 

Tiranë 

Informacione/dokumente që 

kërkohen më shpesh dhe ato 

që gjykohen të dobishme për 

publikim  

• Prefekti i Qarkut Tiranë nuk e ofron këtë shërbim. 

• Vërtetim i certifikatave për jashtë shtetit 

• Bazuar në VKM-në Nr.134, datë 07.03.2003 “Për vërtetimin dhe legalizimin e dokumenteve të 

lëshuara në Republikën e Shqipërisë, për përdorim jashtë vendit dhe të dokumenteve të huaja, për 

përdorim brenda vendit” (ndryshuar me VKM-në Nr.727, datë 30.10.2003”), Prefekti I Qarkut 

vërteton dokumentacionin e lëshuar nga NJVQV, me qëllim për tu përdorur jashtë vendit. 

• Ky shërbim i cili ofrohet nëpërmjet postës dhe është pa kosto. 

• Shënim: Prefekti i Qarkut Tirane vlerëson publikimin duke patur parasysh kërkesat që merr më 

shpesh. 


